
Brenner-Studie 1
Studie über das  

Kopieren und Downloaden von Spielfilmen

Auf Basis der GfK-Sonderbefragung im Februar 2002
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Stichprobe/Methodik
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Zielsetzung/ Stichprobe/
Methodik der Untersuchung

Zielsetzung der Studie: ! Ermittlung der aktuellen Hardware -Bestände von CD -
Brennern, DVD -Brennern, CD -Recordern, DVD -
Recordern und Playern für Internetdateien

! Analyse des Nutzungsverhaltens in Bezug auf digitales 
Kopieren/ Aufnehmen von Inhalten, insb.Spielfilmen

! Analyse des Nutzungsverhaltens in Bezug auf 
Herunterladen (Download) von Spielfilmen aus dem 
Internet             

Befragungsmethodik: Schriftliche Befragung innerhalb des GfK -
Individualpanels

Stichprobe: 10.000 Personen, repräsentativ für 63,2 Mio. deutsche 
Personen ab 10 Jahren

Feld: Februar 2003
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Hardware
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Hardware - Kennzahlen

CD-Brenner 21,0 ( = 33,2%) 9,6 ( = 28,6%)

CD-Recorder 0,8 ( = 1,2%) 0,4 ( = 1,0%)

DVD-Brenner 0,2 ( = 0,3%) 0,1 ( = 0,3%)

DVD-Recorder 0,1 ( = 0,2%) 0,07 ( = 0,2%)

Player/ Handy für 
Internetdateien 3,7 ( = 5,8%) 1,7 ( = 5,0%)

* Basis: 63,2 Mio. priv. deutsche ab 10 Jahre ** Basis: 33,4 Mio. priv. deutsche Haushalte

Zugriffsmöglichkeit 
im HH * in Mio. 

Pers.

Haushalts - 
Ausstattung ** in 

Mio. HH
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Hardware – Kennzahlen CD-Brenner

Zugriffsmöglichkeit 
im HH

Zugriffsmöglichkeit 
außerhalb des HH

Zugriffsmöglichkeit 
im HH oder 

außerhalb des HH

C D -B renner 21,0   (= 33,2%) + 17,3   (= 27,4%) = 32,3    (= 51,1%)
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4,5%

11,0%

41,0%
38,0%

34,0%

29,0%

20,0%

2,0%

1998 1999 2000 2001 2002 2003* 2004* 2005*

Entwicklung der Haushalts-Ausstattung
mit CD-Brennern
Basis: Haushalte in % am Ende des Jahres

*Prognose
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Anschaffungsplanung im Jahr 2003
CD-Brenner/ DVD Brenner

4,8

5,4

7,8

6,4

6,1

2,8

Gesamt

10 - 19 Jahre

20 - 29 Jahre

30 - 39 Jahre

40 - 49 Jahre

50 Jahre +

CD-Brenner

5,5

4,8

10,2

9,6

6,1

2,2

DVD-Brenner

Basis: 63,2 Mio. priv. Deutsche ab 10 Jahre
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Bespielen/Brennen von Inhalten
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24,8%

29,1%

20,8%

37,5%

44,9%

35,8%

26,2%

7,8%

30,0%

33,4%

26,8%

42,8%

55,4%

41,8%

32,9%

10,7%

40,2%

43,7%

36,8%

58,9%

66,5%

58,7%

46,2%

16,6%

Gesamt

Männer

Frauen

10 - 19 Jahre

20 - 29 Jahre

30 - 39 Jahre

40 - 49 Jahre

50 Jahre u. ä.

April 2001

Februar 2002

Februar 2003

Basis: 63,2 Mio. priv. Deutsche ab 10 Jahre

Entwicklung der Brenner-Reichweite

Frage: Wurden im Jahr 2002 CD-Rohlinge mit Inhalten bespielt (gebrannt) ?
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Frage: Wurden im Jahr 2002 CD-Rohlinge mit Inhalten bespielt (gebrannt)?

48,3%

75,8%

71,4%

63,1%

63,2%

55,1%

49,0%

43,1%

31,1%

12,2%

4,1%

10-15 Jahre

16-19 Jahre

20-24 Jahre

25-29 Jahre

30-34 Jahre

35-39 Jahre

40-44 Jahre

45-49 Jahre

50-59 Jahre

60-69 Jahre

70 Jahre +

Brenner-Reichweite nach Altersgruppen
Februar 2003

Basis: 63,2 Mio. priv. Deutsche ab 10 Jahre
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117

247

332

515

1999 2000* 2001 2002

7,9

15,7
19,0

25,4

15
16

18

20

Anzahl gebrannter
CD-Rs/ CD-RWs (alle Inhalte)
in Mio. Stück

Anzahl Personen
in Mio. 

Ø Intensität pro Person

* 04/00 - 03/01

Kennzahlen 1999 – 2002
Bespielte CD-Rohlinge 
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50

2

10

14

11

6

5

PC-/Konsolenspiele
54 Mio.

Anwender-
Software
28 Mio.

Fotos/
Videos
32 Mio.

Sonstige 
Inhalte
10 Mio.

Musik 259 Mio.

Jahr 2002

Daten
74 Mio.

Basis 515 Mio. Stück

Inhalte der bespielten CD-Rs/ CD-RWs

Spielfilm/
Kinofilm*
59 Mio.

55

13
15

8

4

6

PC-/Konsolenspiele
42 Mio.

Anwender-
Software
26 Mio.

Fotos/
Videos
19 Mio.

Sonstige 
Inhalte
13 Mio.

Musik 182 Mio.

Jahr 2001

Daten
50 Mio.

Basis 332 Mio. Stück

* Abfrage von Spielfilmen/Kinofilmen seit 2002
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50

2

10

14

11

6

5

PC-/Konsolenspiele
54 Mio.

Anwender-
Software
28 Mio.

Fotos/
Videos
32 Mio.

Sonstige 
Inhalte
10 Mio.

Musik 259 Mio.

Jahr 2002

Daten
74 Mio.

4 6 6

9 8
5

11

14 13

10

16 15
14

54 55 50

44 2

Jahr 2000* Jahr 2001 Jahr 2002

Musik 

Daten

PC-/ Konsolenspiele

Spielfilm/ Kinofilm*

Anwendersoftware

Fotos/ Videos 

sonstige Inhalte 

Basis 515 Mio. Stück Basis in Mio. Stück

Inhalte der bespielten CD-Rs/ CD-RWs

Spielfilm/
Kinofilm
59 Mio.

247 332 515

* Abfrage von Spielfilmen/Kinofilmen seit 2002
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133

39

34

11

22

9

182

50

42

19

26

13

259

74

59

54

32

28

10

Musik

Daten

Spielfilm/ Kinofilm

Games

Fotos/ Videos

Anwender-Software

Sonstige Inhalte

2000*

2001

2002

* 12-Monatszeitraum April 2000 - März 2001 

Bespielte Inhalte
Basis: Menge in Mio. Stück

VÄ 2001/2002

+42%

+48%

+29%

+ 68%

+8%

-23%
Abfrage von Spielfilmen/Kinofilmen seit 2002
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35%

16%

90%

37%

23%

31%

26%

12%

88%

39%

29%

25%

22%

20%

6%

10%

27%

30%

87%

Musik

Daten

Fotos/ Videos

PC-/ Konsolenspiele

Anwendersoftware

Spielfilme/ Kinofilme

sonstige Inhalte

April 2001

Februar 2002

Februar 2003

Reichweite

Reichweite nach Inhalten

Personen in Mio.:
13,7
17,1
22,5
5,5
7,0
9,8
2,5
4,0
7,5
4,7
5,8
6,4
4,2
4,9
5,6

5,2
1,6
2,2
1,4

Basis: 25,4 Mio. Brenner Abfrage von Spielfilmen/Kinofilmen seit 2002
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39

29

88

25

22

20

GESAMT

50

34

25

28

29

85

25

24

15

15

21

92

23

17

92

42

15

25

44

35

30

26

25

95

44

33

21

23

23

89

40

28

15

21

26

88

36

32

10

23

12

77

Männer Frauen 10 - 19
Jahre

20 - 29
Jahre

30 - 39
Jahre

40 - 49
Jahre

50 Jahre
u. älter

Musik

Daten

Fotos/ Videos

PC-/ Konsolen-
spiele

Anwendungs-
produkte

Spielfilme/
Kinofilme

Gebrannte Inhalte nach Zielgruppen

Basis: 25,4 Mio. Brenner



Quelle: FFA auf Grundlage der GfK-Sonderbefragung

18

10,7

7,3

11,5

11,5

8,4

7,5

7,0

5,0

4,2

4,4

5,4

6,0

7,2

Spielfilme/
Kinofilme

Musik

PC-/
Konsolenspiele

Daten

andere Inhalte

Anwender-
Software

Fotos/ Videos

Februar 2002

Februar 2003

Basis: 515 Mio. Stück/ 25,4 Mio. Personen

Ø Intensität pro Person

Durchschnittliche Stückzahl/ Intensität pro Person
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Bespielen/Brennen von Spielfilmen
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9,2

5,0

20,6

19,2

17,9

15,5

17,2

14,8

4,71,0

5,1

4,8

7,0

10,3Der Preis der CD-/ DVD-Rohlinge ist
günstiger als die Film-DVDs

Ich kann Filme direkt vom Camcorder
auf CD-/DVD-Rohlinge übertragen,

archivieren

Kann Filme, die im Fernsehen laufen,
auf DVD-Rohlingen abspeichern

Kopieren von Spielfilmen, die ich mir
aus dem Internet geladen habe, auf

CD-/DVD-Rohlinge abspeichern

Kann ausgeliehene DVD-Spielfilme
auf CD-/DVD-Rohlinge abspeichern

Kann gekaufte Spielfilme auf DVD
auf CD-/DVD-Rohlinge kopieren

Kann Freunde mit Spielfilm-Kopien
versorgen sehr wichtig wichtig

Top - Boxes:

Gesamt

30,9%

28,4%

22,9%

22,5%

22,0%

19,9%

5,7%

Gründe für die Anschaffung bzw. Anschaffungsplanung eines 
CD-Brenners, DVD-Brenners und/oder DVD-Recorders

Februar 2003
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8,2%

10,7%

5,7%

14,7%

20,0%

12,2%

7,1%

1,6%

Gesamt

Männer

Frauen

10 - 19 Jahre

20 - 29 Jahre

30 - 39 Jahre

40 - 49 Jahre

50 Jahre u. ä.

Basis: 63,2 Mio. priv. Deutsche ab 10 Jahre

Entwicklung der Brenner-Reichweite - Film

Frage: Wurden im Jahr 2002 CD-Rohlinge mit Spielfilmen bespielt (gebrannt) ?
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59

2002

5,2

12

Anzahl gebrannter
CD-Rs/ CD-RWs (alle Inhalte)
in Mio. Stück

Anzahl Personen
in Mio. 

Ø Intensität pro Person

Kennzahlen 1999 – 2002
Bespielte CD-Rohlinge mit Spielfilmen
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71,2%

65,6%

7,7%

2,0%

1,4%

Zu Hause

Bei Freunden/
Bekannten/
Verwandten

In der Firma/
Ausbildungsstätte

Woanders
(Kopiershop usw.)

In der Schule/ Uni/
Internet-Café

Februar 2003

Wo werden Spielfilme/ Kinofilme gebrannt
(Ort der Herstellung)

Basis: 5,2 Mio. Personen, die Filme gebrannt haben
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92,9%

48,8%

39,5%

6,2%

Eigenbedarf

Für andere
Haushaltsmitglieder

Für Freunde/
Bekannte/ Kollegen/

Verwandte

andere Personen

Februar 2003

Für wen wurden Spielfilme/ Kinofilme gebrannt
(Empfänger)

Basis: 5,2 Mio. Personen, die Filme gebrannt haben
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58,3%

50,5%

41,2%

29,3%

Bereits kopierte
Spielfilm-CDs/
Spielfilm-DVDs

Spielfilm-Downloads
von Internet-
Tauschbörsen

Original-Spielfilm-
DVDs

Spielfilm-Downloads
von homepages/ ftp-

Servern aus dem
Internet

Februar 2003

Wo ist der Ursprung gebrannter
Spielfilme/ Kinofilme

Basis: 5,2 Mio. Personen, die Filme gebrannt haben
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68,2%

45,1%

30,1%

26,4%

18,1%

10,9%

5,7%

Von Freunden/ Bekannten/
Verwandten/ Kollegen

ausgeliehene Spielfilme auf DVD
oder CD

Von Internet-Tauschbörsen
heruntergeladene Spielfilme

im Handel gekaufte Spielfilme auf
DVD

Von homepages/ ftp-Servern im
Internet heruntergeladene

Spielfilme

Aus der Videothek geliehene
Spielfilme auf DVD

Aus einem Internet-Auktionshaus
gekaufte Spielfilm-DVDs

Spielfilm-DVDs vom Flohmarkt

Februar 2003

Woher stammen die gebrannten Spielfilme/ Kinofilme
(Bezugsquelle kopierter Filme)

Basis: 5,2 Mio. Personen, die Filme gebrannt haben
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Anzahl angefertigter Kopien pro Spielfilm

64,68,4

4,3

22,6

1 Kopie

2 Kopien

3 Kopien und mehr

keine Angabe

Ø Anzahl Kopien: 1,4

Basis: 5,2 Mio. Personen, die Filme gebrannt haben
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Anteil deutscher bzw. nicht-deutschsprachiger 
Versionen

89,6

10,4

Anteil deutschsprachige Version
(Mittelwert)

Anteil nicht-deutschsprachige Version
(Mittelwert)

Basis: 5,2 Mio. Personen, die Filme gebrannt haben
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Wie viele Personen sehen sich üblicherweise einen 
gebrannten Spielfilm/ Kinofilm an

7,9

30,0

17,2

22,7

7,6

1 Person

2 Personen

3 Personen

4-5 Personen

mehr als 5 Personen

Basis: 5,2 Mio. Personen, die Filme gebrannt habenØ Anzahl Personen: 3,3
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Download von Spielfilmen
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3,8%

5,0%

2,7%

5,5%

7,3%

4,4%

2,9%

2,4%

Gesamt

Männer

Frauen

10 - 19 Jahre

20 - 29 Jahre

30 - 39 Jahre

40 - 49 Jahre

50 Jahre u. ä.

Basis: 63,2 Mio. priv. Deutsche ab 10 Jahre

Frage: Wurden im Jahr 2002 Spielfilme aus dem Internet heruntergeladen?

Downloader-Reichweite Film
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32
15,5

2,4

6

Anzahl Filmdownloads
in Mio. Stück

Anzahl Personen
in Mio. 

Ø Anzahl Downloads
pro Person

Kennzahlen Filmdownloads 2002
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55,7

18,7

15,4

8,2

0,7

Überspiele vom PC
(Festplatte) auf CD-Rohlinge

Lasse die Spielfilme auf der
Festplatte, sehe sie mir einmal
an und lösche sie anschließend

Lasse die Filme auf der
Festplatte und sehe sie mir

mehrmals an

Überspiele vom PC
(Festplatte) auf DVD-Rohlinge

Sonstiges

Februar 2003

Wie werden gedownloadete Spielfilme genutzt in %

Basis: 2,4 Mio.Downloader
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Zeitpunkt des Downloads von Spielfilmen

9,9

42,6

60,6

51,4

85,2

52,7

34,6

43,7

4,9

4,7

5,2

5,2

Vor dem Kinostart in USA
heruntergeladen

Vor dem Kinostart in
Deutschland

heruntergeladen

Nach dem Kinostart, jedoch
bevor es den Spielfilm auf

VHS/ DVD im Handel/ in der
Videothek gibt

Nachdem es den Spielfilm
auf VHS/ DVD im Handel/ in

der Videothek gibt

schon zu diesem Zeitpunkt heruntergeladen
noch nie zu diesem Zeitpunkt heruntergeladen
weiß nicht/ kann ich nicht einschätzen

Frage: Haben Sie zu diesem Zeitpunkt schon einmal Spielfilme aus dem Internet heruntergeladen ? 

Basis: 2,4 Mio.Downloader
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Zeitpunkt des Downloads von Spielfilmen

52,5%

23,2%

22,0%

2,3%

Nach dem Kinostart,
jedoch bevor es den

Spielfilm auf VHS/ DVD im
Handel/ in der Videothek

gibt

Nachdem es den Spielfilm
auf VHS/ DVD im Handel/

in der Videothek gibt

Vor dem Kinostart in
Deutschland

Vor dem Kinostart in USA

Frage: Zu welchem Zeitpunkt laden Sie üblicherweise Spielfilme aus dem Internet herunter ? 
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57,7% 42,3%

9,1% 90,9%

Ja Nein

Ø 9 Titel pro Person

Nutzung von Film-Downloads in %

Ø 3 Titel pro Person

Wurden die Downloads

auf CD kopiert?

Wurden die Downloads

auf DVD-Rohlinge kopiert?

Basis: 2,4 Mio.Downloader
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Seit wann werden Tauschbörsen wie
z.B. eDonkey, KaZaA, etc. genutzt ?

4,9
3,6

34,5
12,6

10,3
34,1 - 3 Monate

4-6 Monate

7-12 Monate

- 2 Jahre

- 3 Jahre

- 4 Jahre

Basis: 2,4 Mio. Downloader


